NG'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Πρὸς Ἐφεσσίους· Τι ἐστὶ τὸ εἰρημένον· « Τὸν νό- μον τῶν ἐπιτολῶν ἐν δόγμασι καταργήσας. »

Πολλὴ τοῦ Εὐαγγελίου πρὸς τὸν νόμον ἡ ὑπερ- οχῆ. Ὁ μὲν γὰρ νόμος εἰς τοὺς ὁμοφύλους μόνους συγκαλεῖ τὴν φιλανθρωπίαν· τὸ δ' Εὐαγγέλιον καὶ εἰς τοὺς ἀλλοφύλους ἐπεκτείνει. Καὶ ὁ μὲν τοὺς

²⁰ Psal. cxxxvi, 4. ²¹ Dan. iii, 33. ²² Ephes. ii, 15.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(20) Codd. ambo Vat. et Alt. νόμου in νόμον mutant. Poss:n.

bus, nec si animi jucunditas et divitiæ in unum concurrant, securitas accedet, quod fortasse quis- piam ex primariis viris maximaque dignitate præ- ditis tyrannidem imeditetur. Ut plurimum enim aut intestinæ insidiæ oriuntur, aut externa bella exci- tiis quæ speciem tantum boni habent, in super-

276 LI. — PAULO PRESBYTERO.

Locus hic, « Quomodo cantabimus canticum Do- mini in terra aliena ²² ? » duplici modo mihi exponi posse videtur. Primum enim ac præsertim, quia extra Hierosolymitanam civitatem, nec Pascha, nec alios festos dies celebrari fas erat (unde etiam quidam eo nomine in crimen vocabantur, quod extra eam legem lectitassent) ; deinde quoniam ob captivitatem libertas ipsorum animique fiducia ex- stincta erat, dicebant : Quonam pacto miracula ea, quæ in Ægypto, et solitudine, ac Palæstina conti- gerunt, quæque etiam adversus Æthiopes et Assy- rios edita sunt (quo tempore centum octoginta quinque millia sine pugna et dimicatione occubue- runt) commemorare possumus, cum, propterea quod nunc in captivitate degamus, fidem vobis minime facimus? Quoniam enim adversæ eorum res lo- quendi libertatem ipsis eripiebant (probris enim affliciebantur, ut divina beneficia frustra jactantes, cum rebus ipsis coarguerentur), ideo iisdem pene verbis utebantur, quibus tres illi pueri in fornace : « Non est nobis os aperire ²³. » Hoc est, ob vetera de- cora et ornamenta fidenter ac libere loqui non possu- mus. Prohri atque ignominie nota servis tuis in-

LII. — ISAIAE MILITI.]

Quamvis res tuæ ad voluntatem tuam fluant, ne tamen propterea, tanquam nihil unquam mali perspessus, in arrogantiam et superbiam prorumpas, verum illud tecum reputans, res in contrarium migrare atque commutari solere, fac modesto animo sis, nec ultra humanæ naturæ fines progrediaris. Vindex enim Numini vis, ea quæ geruntur inspicit : D quæ quidem eos, qui se sublimiores esse, quam ut

LIII. — LAMPETIO EPISCOPO.

Quid sit illud : « Legem mandatorum in doctrinis evacuans ²⁴. »

Evangelium lege multo præstantius est. Lex enim benignitatem in eos duntaxat, qui ejusdem nationis sunt, concludit : Evangelium autem ad alienas etiam nationes eam porrigit. Illa item amicos charos ha-

here jubet; hoc ut hostes etiam amemus, monet. Illa quippe, ut pueris, leges imponit; hoc autem, ut philosophis, excellentia dogmata præscribit. 277 Atque illud est, quod, ut tibi exponerem, postulasti, « Legem mandatorum in doctrinis evacuans. » Evacuavit enim, non evertendo, sed in sublimiori philosophia eam includendo. Siquidem adulterii interdictio sub eo præcepto maxime continetur, quod impudicis oculis mulierem intueri vetat. Atque item non occidere, sub eo includitur, quo irasci prohibemur.

LIV. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Si nec senectute jam longe proventus, palinodiam enis, quando tandem ad meliorem mentem redibis? Moneat te saltem senectutis vocabulum, quod παρά τῆς γῆρας, hoc est a terræ amore, ductum est. Quamobrem ut corpore jam jactante in terram delapsuro, atque anima in resurrectione acerbissimas cum eo pœnas subitura (vis enim illa ultrix eorum a quibus contempta est cruciatus expetit), resipisce. Quamvis enim ad curanda tot vulnera haud satis temporis habeas, at hoc tamen non exiguam malis illis consolationem tibi afferre queat.

LV. — PAULO.

Minime quidem puto te deceptum fuisse, verum de industria fucum veritati facere voluisse. Quod si vere deceptus a veritate aberrasti, re cognita, palinodiam caue. Tuus enim frater, honesta et rationi consentanea causa commemorata, ac non simulato prætextu, meliorem mentem induit.

LVI. — DOROTHEI FILIIS.

Etsi adversarius vester impetum in vos fecit, tanquam per incursionem vos superaturus atque in potestatem redacturus esset, ipse autem captus ac profligatus, a victoria quidem excidit, supplicis autem speciem atque habitum suscepit: at vos tamen lex de supplicibus lata commoveat. Sic enim et firmior vobis victoria, et luculentior gloria futura est.

LVII. — ISIDORO SCHOLASTICO.

Vera brevitatis cum perspicuitate conjuncta, non in argumentorum præmissione, sed in earum rerum, quæ ad institutam materiam nihil opis conferunt, rejectione sita est. Ut enim ea, quæ ab orationis argumento aliena sunt, ponere supervacaneum est: ita etiam eorum, quæ ad ipsius confirmationem

Α φιλους ἀγαπῶν παρακλεῖεται· τὸ δὲ καὶ τοῦ ἐχθροῦ ἀγαπῶν προτρέπει. Ἐκεῖνος μὲν γὰρ ὡς παιδίῳ νομοθετεῖ, τοῦτο δὲ ὡς φιλοσόφῳ δόγματα ὑπερφυῖ ὑποτίθεται. Καὶ τοῦτ' ἔστιν ὁ ἠθέλησας μαθεῖν, « Τὸν νόμον τῶν ἐντολῶν ἐν δόγμασι καταργήσας. » Κατήργησεν, οὐκ ἀνατρέψας, ἀλλὰ τῇ μείζονι φιλοσοφίᾳ ἐμπεριελιγῶς. Τῷ γὰρ μὴ ἰδεῖν ἀκολάστως, καὶ τὸ μὴ μοιχεύειν μάλιστα ἐμπεριέχεται· καὶ τῷ μὴ ὀργισθῆναι, καὶ τὸ μὴ φονεύειν ἐμπεριλαμβάνεται.

ΝΔ'. — ΖΩΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.